
         ROMÂNIA                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                                                              HOTĂRÂRE
privind aprobarea adoptării unei solu ii temporare de delegare a operării ț

Centrului de Management Integrat al De eurilorș , 
limitată în timp până la finalizarea procedurii competitive

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.09.2018,
   Având în vedere:

              - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională i Rela ii Externe, înregistrat sub nr. ș ț 15677 din
11.09.2018;
            - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
            - adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS, nr.

3920 din 10.09.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 15942 din 14.09.2018;
-  Memorandumul  Primului  Ministru,  înregistrat  la  Ministerul  Dezvoltării  Regionale,

Administra iei Publice i Fondurilor Europene cu nr. 9876 din 29.05.2017;ț ș
            - prevederile art. 1 şi art. 2 din Hotărârea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă

Călăraşi nr. 13 din 07.09.2018 privind situaţia de urgenţă generată de iminenţa întreruperii activităţii
de colectare şi transport a deşeurilor la nivelul judeţului Călăraşi;     
      - prevederile art. 16 alin. (3) lit. f) i g) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarăș
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS;
              - prevederile art. 104 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizi iileț
publice, cu modificările ulterioare;
     - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) pct. 13 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

    În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE:

         Art.  1.  –  Se aprobă adoptarea unei solu ii  temporare de delegare a operării  Centrului  deț
Management  Integrat  al  De eurilor,  în  temeiul  constatării  situa iei  de  urgen ă  de  către  Comitetulș ț ț
Jude ean pentru Situa ii de Urgen ă prinț ț ț  Hotărârea nr. 13 din 07.09.2018, prin delegarea temporară a
operării, către un operator privat, a activităţii de colectare şi transport a deşeurilor la nivelul judeţului
Călăraşi, până la desemnarea unui operator printr–o procedură de achiziţie publică a acestor servicii. 

   Art. 2. – Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară  “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”  iș
Aparatul de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i vor duce la îndeplinire prevederile prezenteiț ș
hotărâri.
        Secretarul  judeţului,  prin Direcţia  Juridică şi  Administraţie  Publică,  va comunica prezenta
hotărâre celor interesaţi.

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ,

                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                   Emil MU ATȘ

Nr.  196                   
Adoptată la Călăraşi                                                                    
Astăzi  20.09.2018 

Întocmit, redactat,
cons. jur. Pleşea Robert 


